Ego Adalbertus, sacerdos, et Blancuci, femina, donatores su-
mus domino Ihesu Christo sancteque matris eius Virginis Marie, 
cuius domum et cenobium est in comitatu Bergitanense, locum 
vocitatum Taxum. Donamus ei alodium quod habemus in comitatum 
Ceritaniensem, locum nuncupatum Alb, in parrochia Sancti Petri. 
Affrontat ab oriente in locum quem dicunt Lacunam, a meridie 
in cacumine Montis Calvi, ab occiduo in amnem Valire, a parte 
septentrionali in flumen Segre. Sub tali pacto ut teneamus et 
possideamus dum vixerimus sancte predicte ecclesie et donemus 
et unumquemque annum censum denarium unum argenteum. Et 
post obitum nostrum teneat et possideat filius noster, Gundebaldus, 
si vivus fuerit, et donet ad iam dicto cenobio de omnem panem 
et vinum ipsam tascham fideliter. Et post eius obitum solida hec 
omnia prefacta in iure iam dicto cenobio in perpetuum deveniat 
ad proprium, ita ut nullus ex habitatoribus predicti cenobii nec 
vendere nec donare nec alienare audeant, quod si fecerit presump-
serit biotenata morte damnetur. 

Actum est hoc XVII kalendas septembris, anno XVII regis 
Henrici.

Adalbertus, presbiter, Blancucia, nos qui etc. Sig+num Com-
pagni, Ermomiri, Unifredus, sacer.

Petrus, sacer et monachus, scripsit.1

1. Al final de la transcripció del pare Pasqual, hi ha afegit: Original signat de 
número CCCCXLVII.
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1048, desembre, 26

Donació comtal al monestir. El comte Bernat Guifré de Cerdanya 
dóna al monestir de Santa Maria de Serrateix el mas de Rialb 
amb totes les seves pertinences, situat al comtat de Berga, al 
terme de Vallcebre, al lloc de Rialb. Aquesta donació ha d’ésser 
tinguda per la sagristia de l’església monàstica.

 [A]. Original perdut. Al verso: “Balcebre”.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 70-71 (fols. 35v-36). Ex A.

Quicumque vult eternum evadere incendium celorumque vult 
adipisci regnum dum in hic fragili matheria degit viam salutis pre-
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paret et quantum pro Christo dederit illic centupliciter remunerari 
se sciat ubi cum Christo regnare se sperat. Igitur ego Bernardus 
Guifredi, superna protegente clemencia comes, hunc suplicium for-
mido et tacite in corde meo volvo quod hii qui pro Domino luxu 
perituri seculi hac lenocinia vite mortalis mentis despectu calcaverit 
suaque omnia ob amorem eius dederit ab illo ditari meruerit hoc 
cernens et illud cordis limphatico ruminans quod per quedam 
prudentem audivi: quod elemosina mentem a viciis purgat et 
animam a morte liberat et qui eam bono animo facit premium 
magnum sibi adquirit. Et ego Bernardus, comes, dono ad Sancta 
Maria cenobii Bergitanensis, qui est situs in Serra de Taxo, ipsum 
mansum de Rialb, cum suis totis pertinenciis et serviciis et terris 
et vineis, silvis, garricis, pratis, pascuis, molendinis cum illorum 
instrumentis, aquis, fontibus, arboribus diversis generis, culto et 
ermo, petras magnas et parvas, valles et torrentes, cum introitu 
et exitu eorum, cum affrontacionibus, sine ulla retinencia qui ibi 
non facio. Et est predicta donacio in comitatu Bergitano, infra 
termineis de Balcebre, in loco que nuncupant Rialb. Iam dicta 
donacio dono et trado Sancte Marie ut teneat et habeat atque 
possideat sagristia Sancte Marie et eius sacricustus, cum eorum 
serviciis et expletos et omnia sibi adquirencia sine aliquo casu, 
ad lumen et ad quodque servicium predicte ecclesie. Et ipse sa-
cristanus Sancte Marie ardeat unam lucernam lampade olei pro 
animabus fidelibus defunctorum, in XLº die noctuque usque in 
diem Pasche, per omnes annos pro anima mea genitores genitri-
cisque mee. Exorare Deum non pigeant ut veniam et remedium 
a domino Ihesu Christo adipisci mereamur. Amen. Sane si quis 
fieri minime credimus esse venturum de parentibus nostris vel 
eredibus evenerit aut de ulla aposita persona qui contra ista dona-
cione presumcio se ad inrumpendum erexerit, in primis iram Dei 
omnipotentis incurrat et cum Simone Mago et Iuda proditore in 
infernum particebs fiat et omnibus peccatis et offensionibus meis 
seu parentorum meorum super eius = =, et in antea ista donacione 
firma et stabilis iam semper in perpetuum maneat. 

Facta ista scriptura donacionis VII kalendas ianuarii, anno 
XVIII regnante Heienrico rege.

+ Berengarius, gratia Dei episcopus Gerundensis et comes 
Bergitanensis. Miro, Dei gracia abbas. Sig+num B[...]. Sig+num 
Dalmacii, vicecomitis +. Sig+num Ugonis, Dei gracia ab[...]. Sig+num 
Raimundi Riculfi. 
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Sig+num Ramundi, clerici, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.1

1. Al final de la transcripció, el pare Pasqual hi ha afegit: És original, molt gastat. 
Sens número. Sols al dors lo títol de Balcebre.
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1050, gener, 30

Establiment fet per l’abat. L’abat Mir, juntament amb la resta 
de la comunitat de Santa Maria de Serrateix, dóna a Ramon 
At i a la seva muller Guilla el domini útil sobre unes propie-
tats situades al comtat de Berga, al terme de Serrateix, al lloc 
anomenat vila de “Manyenacs”, a canvi d’un cens anual d’un 
diner d’argent.

 [A]. Original perdut. 
 B.* Resum: BC, PASQUAL, vol. IV, 76 (fol. 38v)
 C.  Resum: BC, PASQUAL, vol. IV, 44.

Miro, abbas, simul cum congregacione Sancte Marie cenobii 
Serratexi donatores sumus vobis Raimon At et uxor tua, Guilla, de 
casas, casalibus et orto uno, cum arboribus, in comitatum Bergi-
tano, in apendicio de Serratex, in locum quem vocant ad vila de 
Mannenags, excepto quod unoquoque anno reddatis censum Sancte 
Marie cenobio Serratexi, diner I de argent aut in rem valentem. 

Facta carta III kalendas februarii, anno XVIIII regnante 
Henrico, rege.

Firman 8 monjos. Oliva, sacer vel monachus, scripsit.
Original, signat de número CXXIV.
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1050, abril, 12

Testament. Adelaida deixa en el seu testament el castell de “Mata 
de Pors”, un alou a “Tresvics” (Sant Joan d’Oló, Bages) i el 
domini útil d’unes propietats a Malagarriga al seu fill Ramon. 
Així mateix, fa donació a Santa Maria de Serrateix, a l’església 
de Sant Pere de Serrateix, a Sant Miquel de Cuixà, a Sant 
Pere de Rodes i a les esglésies de Sant Feliu de Mata de Pors, 
Sant Feliu prop la torre d’“Ecart”, Sant Pere de “Vila” i Santa 
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Maria de l’Antiguitat (Casserres, Berguedà), de diversos béns 
mobles i immobles.

 [A]. Original perdut.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 80 (fol. 40v). Còpia abreujada.

Adalaiz fa testament. Deixa per sos marmessors a Ramon 
son fill, a Wilelm, sacer, y a Ugo Bernardo, deixa lo castell de 
Mata de Porrs a son fill Ramon y moltas altras cosas a Santa 
Maria de Serratexo: alous, viñas, etc. Ad Sancto Felice de Mata 
de Porrs pecia I de vinea et similiter ad Sancto Felice, pecia I 
de terra, qui est prope ipsa turre de Echard. També a Sant Mi-
quel de Cuxà mitj alou. Et ipsum alaudem qui est in Ausona, 
in locum que vocant Tres Vigs, ipsas compras que ego feci, ad 
filium meum Raimundum. Et ipsum mas cum alaude, qui est in 
Castrum Serras, inter Sanctum Petrum de Vila et Sancta Maria 
de Antigedads. Et ipsa compra que feci in Mala Garriga, id est, 
terras et vineas et casas, remaneat ad Raimundum filium meum 
in servicio Sancte Marie, ut teneat et serviat Sancte Marie, et, 
post mortem eius, Sancte Marie permaneat. Et ipsa mea mula 
remaneat in potestate de Raimundum filium meum et ille vendat 
eam et precium eius det per argentum ad tabulam Sancte Marie. 
Et ad Gila, filia mea, vacha I; et de vachas alias que ego abeo, 
ipsas medias ad Sancta Maria et aliam medietatem ad filio meo 
Raimundo. Et ipsa mea mecelema1 ad Sancti Petri de Vila. Et 
ipsum meum asinum minorem ad Sanctum Petrum de Serratex 
ad sua opera. Et alium asinum meum ad Sancti Petri de Rodas. 
Et ad novo veniente de pane et vino quod Deus dederit ipsam 
medietatem ad Sancta Maria. Et ipsa vexela que abeo in Mata de 
Porrs vel in Vilar medietatem ad Sancta Maria. Adjuro vos elemo-
sinarii mei per Deum et Sancta Maria ut ipsum meum mobile, 
omnem quod Sancta Maria derelinquo, omnia detis per argentum2 
ad tabula Sancta Maria. 

Facto hoc testamento II idus aprilis, anno XVIIII regnante 
Aenrico, rege.

Sig+num Adalaiz. Testes Bonfil Gischafred et Sunier Lantolf 
et Anafred Seniofred.

Oliva, sacer et monachus, scripsit.3

1. Potser acemila.  2. Els dos darrers mots escrits al marge d’aquesta còpia, 
segurament per un oblit del transcriptor.  3. Al final de la transcripció del pare Pasqual: 
Original. Sens número. Té una estrella per señal. 
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1050, agost, 20

Venda comtal. El comte Bernat ven a Hug unes propietats situades 
a Vilamarí, llevat dels masos de “Rodalet” i de “Batrusques”, 
i també un mas situat a “Barrals”, amb el seu alou, i amb 
l’església de Sant Andreu.

 [A]. Original perdut. 
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 64 (fol. 32v). Còpia força abreujada. Ex A.
 C. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 76 (fol. 38v). Ex A.

In Dei nomine. Ego Bernardus, gracia Dei comite, tibi au-
tem Ugo vindo aliquid de meo alode quem abeo in Villa Meredi, 
totum ab integrum, exceptus ipso manso de Rodalet et ipso de 
Batrusches, et vindo tibi alio maso qui est in Barrals, cum ipso 
alode qui ad ipsum mansum pertinet, et ipsa aecclesiam Sancti 
Andree, qui sedit in iam dicto alode. Et advenit mihi iam dictus 
alodis de genitori meo. Et est ipso alode in comitatum Bergitano, 
in apendicio de Aviza, in loco ubi nuncupant Villa Meredi vel in 
suas agacencias, etc. 

Facta carta XIII kalendas septembris, anno XX regnante rege 
Heianricco.

Bernardus, gracia Dei comes, qui ista carta, etc. Sig+num 
Ugo Dalmaz. Sig+num Echard. Sig+num Petro Blidger. Sig+num 
Raimundo Archimbal.

Miro, sacer, qui ista carta scripsit.1

1. Al final de la transcripció, el pare Pasqual hi ha afegit: És original. Signat de 
número CXCIX.
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1051, abril, 17

Donació al monestir. Adelaida lliura al monestir de Santa Maria de 
Serrateix un alou situat al comtat d’Urgell, a la vall de Lord, 
a Correà, a la “Vila dels Francs”. S’estableix que ho tingui 
la seva filla Guisla mentre visqui, a canvi de donar la tasca. 
S’esmenten les afrontacions. 

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12,5 × 32,5 cm). 
Pergamí en bon estat, tot i tenir algun forat petit. Escriptura carolina feta 
amb cura. Al verso: “De las terras de Montmajor [...] y són del dispenser 
de Serratex.”
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In nomine Domini. Ego Adaleiz, femina, donator sum ad 
domum Sancte Marie cenobii Serratexi. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono ad predictum cenobium alodem meum pro-
prium, id sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris et vineis, 
cultum vel eremum, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, 
vieductis vel reductis, petris, arboribus cuiusque generis, omnia 
quod dici vel nominari possunt, cum exiis vel regressiis earum 
et cum omnibus edificiis earum, qui mihi advenit de parentorum 
vel de conparacione sive per qualescumque voces. Et est hec om-
nia in comitatum Orgilitanense, infra fines de Vall Lordense, i[n] 
Currizano, in suas aiacencias vel a vila de Franchos. Abet autem 
affrontaciones hec omnia superius nominata, de una parte in Mon-
te Maiore et de I[I] in collo Ulcina, et de IIIª in Tolosa, de IIIIª 
in Sancta Cruce. Quantum inter istas affrontaciones includunt et 
ambiunt sic dono ego predicta Adaleiz, filia qui fui de Bellesema, 
ad predictum cenobium Sancte Marie totum ab integrum, in tale 
videlicet conventum ut Guislla, filia mea, teneat in vita sua, et per 
singulos annos fideliter et iuste donet ipsa tascha ad predictum 
zenobium, et post suum obitum, solide et libere remaneat Sancte 
Marie vel ibidem Deo servientibus ad eorum proprium. Si quis 
contra hanc istam kartam donacionis venerit ad inrumpendum vel 
inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare sed conponat in duplo, 
cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista donacio firmis 
et stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista karta donacionis XV kalendas mai, anno XX regni 
Henrici regis.

Sig+num Adaleiz, qui ista karta donacionis rogavi scribere et 
manibus meis firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Guilelm 
Mir. Sig+num Oliba. Sig+num Petrus.

Raimundus, sacer, qui hanc ista karta rogitus scripsi et ss. 
die et anno quo supra.
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1051

Donació al monestir. Donació de Mir Sal·la al monestir de Santa 
Maria de Serrateix.

 [A]. Original perdut.
 a.* Esment: VILLANUEVA, vol. VIII, pàgs. 138-139.
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“En el año XXI del rey Enrique, 1051 de Cristo, hay una 
escritura en que Miro Sanllani da un alodio al monasterio, prop-
ter misericordiam quam fecit Deus et Sancta Maria; quia veni ad 
exitum mortis, tantum quod habuissent iam facta ipsa fossa in 
ipso loco Sancte Marie et ipsum celum1 sive omnia vestimenta 
iam facta, unde induissent mihi ipsi mei homines, et Deus et sua 
mater fecerunt mihi misericordiam. Acaso este Miro Sanla es el 
mismo que algunos años después emprendió la reedificación de 
esta iglesia, en acción de gracias del beneficio recibido.”

1. Potser més aviat velum.

99

1052, juny, 19

Donació testamentària a la sagristia. Berenguer, bisbe de Girona 
i comte de Berga, el vescomte Dalmau, Hug Bernat, Ramon 
Renard, Bernat Ricolf, Ecard Ramon i l’abat Mir, marmessors del 
difunt Bernat Guifré, comte de Berga, donen, tal com estableix 
el testament, al monestir de Santa Maria de Serrateix, concre-
tament a la sagristia, uns alous situats al comtat de Berga, al 
terme de Vallcebre, al lloc de Rialb (o Riaub), un mas habitat 
per Fels. També donen un altre mas, situat a Casserres, habitat 
per Sunyer Oleguer. Finalment, lliuren al cenobi el domenge 
situat en aquest comtat de Berga, al lloc de Vallmanya, amb 
totes les seves pertinences.

 A. Arxiu Parroquial de Sant Miquel i Sant Vicenç de Cardona (APSMV), Fons 
de Sant Vicenç, ACC, núm. 1652. Original (15 × 51 cm).

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 199b-200b (fols. 149v-150r).

 a. * A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 37, pàgs. 113-114.

In nomine Domini. Ego Berengarius, episcopus, et Dalmacius, 
vicecomes, et Ugo Bernardi et Reimundus Reinardi et Bernardus 
Riculfi et Echardus Reimundi et Miro, abba, donatores sumus 
pariter cenobio Sancte Marie de Seratex. Certum quidem condam 
Bernardi Guifredi, comes Bergitanensis, moriens instituit nos ma-
numissores et distributores suarum rerum post suam mortem per 
scripturam testamenti sue voluntatis extreme suscriptam propria 
manu, in qua precepit nobis ut scriptura donacione faceramus 
dicto cenobio de quibusdam suis alodiis que sunt in comitatu 
Bergitano, intra termino de Balzebre, in loco qui vocatur Rialb. 
Propterea nos predicti donatores, per hanc scripturam donacionis 
nostre, donamus ad luminaria vel sagristia predicto cenobio man-
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sum, ubi abitat Fels, cum omnibus suis pertinenciis et serviciis, 
terris et vineis, silvis, garicis, pratis, pascuis, molendinis, aquis, 
fontibus, arboribus diversi generis, culto et ermo, cum introitum 
et exitum eorum. Et in Castro Seres donamus unum mansum 
predicto cenobio, ubi abitat Suniarius Olegarii, cum omnibus suis 
pertinenciis, terris et vineis, pratis, pascuis, silvis, garicis, culto et 
ermo, molendinis, cum suis aquis, et arboribus diversi generis, cum 
introitum et exitum predictarum rerum, et cum serviciis huius man-
si. Preterea nos predicti donatores donamus predicto cenobio illa 
dominicatura quam predictus Bernardus comes abebat in predicto 
comitatu, in Valde1 Magna, cum omnibus suis pertinenciis, terris et 
vineis, mansis, hedificiis, pratis, pascuis, silvis, gariciis, molendinis 
cum suis aquis et instrumentis, aquis fontibus, cum introitu et exitu 
eorum, et cum omnibus que pertinet ad predicta dominicatura et 
cum omnibus serviciis, sicut concluduntur et continentur predicta 
omnia cum omnibus suis pertinenciis, inter quatuor suas affronta-
ciones, orientalem et meridianam et occidentalem et circialem, et 
terminos suos omnes. Nos predicti donatores sic donamus ea omnia 
predicto cenobio per votivum et potenciale preceptum predicti Ber-
nardi comitis, ut ab odierno die et tempore firma et quieta maneat 
predicta omnia in iure Sancte Marie predicti cenobii et luminaria 
sancta inrevocabili modo legis eterne, in tali videlicet racione, ut non 
sit licitum ulli abbati predicti cenobii iam dicta alodia vendere vel 
donare, quod si fecerit, potestas que tenuerit predictum comitatum 
abeat licitum apreendere predicta alodia ad suum proprium. Quod 
si nos predicti donatores venerimus contra hoc donum, sicut sacri-
legi in quadruplum predicta omnia componamus predicto cenobio, 
cum predictorum melioracione, et postea sexcentos solidos argenti 
examinati predicto cenobio componamus. Et postea firmis maneat 
donacio omni tempore. Quod si alius homo utriusque sexus venerit 
contra hoc donum, similiter componat predicta omnia. 

Facta est scriptura donacionis XIII kalendas iulii, anno XXI 
regni Henrici regis. 

+ Berengarius, gratia Dei episcopus Gerundensis et comes 
Bergitanensis + anatemando omnes illos qui abstulerit predictas 
res a iure predicte ecclesie. Miro, <gratia> Dei abbas sss. Sig+num 
Dalmacii, vicecomitis. Sig+num Ugonis Bernardi. Sig+num Raimundi 
Reinardi. Sig+num Bernardi Riculfi. Signum+ Ecardi Reimundi, 
qui hanc escriptura donacionis fieri iussimus et donacionem feci-
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mus per eandem scripturam et propriis signis et subscripcionibus 
roboravimus eam et testes eandem firmare rogavimus.

Unifredus, presbiter, sss. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 
Reinardi Ermemir. Guitardus, levita et iudex. Sig+num Companii 
Ermemiri. Sig+num Reimundi Gilaberti, diaconi. Sig+num Arnaldi 
Mironis, presbiter.

Miro,2 sacerdos et monachus, qui hanc scriptura scripsit + 
die et anno quod supra.

1. a: Valle. B: Valde.  2. Transcrit de B.
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1053, març, 25

Donació de la tasca al monestir. Guifré i la seva muller Flamídia 
donen al monestir de Santa Maria de Serrateix el dret de rebre 
la tasca dels fruits de dues petites peces de terra situades al 
comtat de Berga, a les rodalies de Serrateix i de Castelladral, 
al lloc que anomenen Vilardaví. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 25 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació. Escriptura carolina, acurada i arrodonida. Al 
verso: “Serrateix o Castelladral”, “Vilardeví”.

In Dei nomine. Ego Guifret et uxor mea, Flamidia, donatores 
sumus pariter ad domum Sancte Marie cenobii Serratex de duas 
peciolas de terra ipsa tascha qui inde exierit. Sunt autem ipsas 
peciolas de terra in comitatum Bergitano, in appendicio de Serratex 
vel de Castrum Edral vel in loccum que voccant Vilar Davi. Et 
abent affrontaciones a parte orientis in ipsas casas de Onofret, et 
de meridie in ipsa strada qui vadit ad fontem, de occiduo in terra 
de Seniofret presbitero, de parte vero circi in alodium de Santa 
Maria Rivipollentis. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
sic donamus ad domum Sancte Marie iam supra nominata de 
ipsas peciolas de terra ut nos et posterita nostra per omnique tem-
pore demus ipsa tascha ad Sancta Maria, propter remedium de 
animas nostras, ut Deus omnipotens propicius sit peccatis nostris. 
Quod si quis qui contra hanc ista karta donacionis venerit ad 
inrumpendum, in primis iram Dei incurrat et cum Iuda Scariot 
porcionem accipiat et in super in quadruplum conponat, et in 
antea ista karta donacionis firma et stabilis permaneat modo vel 
per omnique tempore. 
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Facta ista karta donacionis VIII kalendas aprilii, anno XXII 
regnante Henricho, rege.

Sig+num Guifret, sig+num Flamidia, qui istam kartam dona-
cionis rogavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Sen-
dret Guadamir. Sig+num Oliba Guadamir. Sig+num Guifret Odger. 
Sig+num Seniofret Madex.

Oliva, sacerdos et monachus, qui ista kartam donacionis ro-
gatus scripsit et sub sss. die et anno quod supra. 
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1060,1 juliol, 3

Testament. Ramon, en el seu testament fa donacions al vescomte i 
també al monestir de Santa Maria de Serrateix. Dóna monedes 
d’or a Sant Jaume de Galícia, Santa Maria del Puèg, Sant Pere 
de Roma, Sant Pelai de Vallmanya, Sant Pau de Casserres, 
Sant Martí de Puig-reig, Sant Jaume de Frontanyà, Sant Pere 
de Madrona, Santa Maria de l’Antiguitat, Sant Marçal, Sant 
Llorenç prop Bagà i Sant Pau de Narbona.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (18 × 30 cm). Per-
gamí amb un forat gros, a baix, a la dreta. Escriptura acurada. Al verso: 
“Vallmanya”.

Cum inreparabilis sors extreme hore licet seratam in Dei eterni 
nomine, ego Raimundus dum eram sanus et in memoria plenus 
consideravi de die iudicii et expavi et volui dicere de meo avere 
quomodo sit distributo et sic dici. Et volo ut sint tutores mei, id 
est Dalmaz, vicecomes, et Arsen, vicecomitissa, et filio eius, Ber-
nardo, et precor vobis per Deum ut ita dividatis omnia mea sicut 
subterius inveneritis annotata. In primis alodem nostrum quem 
abeo in Valde Magna remaneat ad Sancta Maria cenobii Serrataxo. 
Et Dalmaz, vicecomes, remaneat meo alsbergo.2 Et donet de illo 
unzas duas pro anima mea. Et ipso meo cavallo remaneat a iam 
dicto vicecomite, in tali conventu ut quando dabit virum a filia 
sua, Romana, donet ad illa adiutorio ad suo placito. Et de ipsas 
II unzias de ipso alsbergo donet ad Sancti Iacobi Gallicia mancos 
III. Et ad Sancta Maria que dicunt Pugo donet aureos III. Et ad 
Sancti Petri Roma aureos III. Et ad Sancti Pelagi Valde Magna, 
a sua opera, aureos III. Et ad Sancti Pauli Castro Serras aureos 
II. Et ipso elmo redimat Dalmaz, vicecomitem,3 si voluit. Et do-
net aureo I ad Sancti Martini Pugo Regis. Et a Bernard Dalmaz 
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remaneat scuto et lanza mea. Et donet aureos II a lumine Sancti 
Iuliani. Et ipsa mea mula [rem]aneat ad Arsen, vicecomitissam, 
et donet mihi uncias II. Et ipsas duas uncias donent ad Sancti 
Iacobi Frontengnano. Ad S[...] mancos III. Ad Sancta Maria Serra-
taxo aureos III, a lumine. A lumine Sancti Petri Madrona aureo I. 
A lumine [... C]astro Serras aureo I. Et ad lumine Sancta Maria 
Antiqua aureo I. Et lumine Sancti Marcialis Erenna aureo [I ... 
Sancti] Laurentii Bagazanensi aureos II. Et ad Sancti Pauli Nar-
bona aureos II. Et a Miro, sacer, Castro Serras rema[neat ips]a 
mea capa. Et ipsas bragas meas et camissa et brager et calces 
et donnella et pellis vendant et donent ipso [ad presbite]ros per 
missas. Et istum testamentum tandiu sit firmum usque quo ego 
si vixero ego alium faciam.

Facto isto test[amento] V nonas iulii, anno XXX regnante 
Heianricco rege.

Sig+num Raimundus, q[ui] isto testamento rogavi scr[iber]e 
et testibus firmare. Sig+num Dalmaz, vicecomes. Sig+num Arsen, 
vicecomitissa. Sig+num Bernard Dalmaz, manumissores. Sig+num 
Raimundo Bonifilio. Arnall, sacer sss.* Benedictus sss.* 

Miro, sacer, qui hunc testamentum scripsit ss. [die et anno] 
quod supra. 

1. De fet, 5 de les nones de juliol de l’any 30 del rei Enric hauria d’ésser l’any 
1061, quan, tanmateix, ja regnava Felip I.  2. Lectura difícil.  3. Lectura dubtosa, 
amb correccions.
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1060, desembre, 22

Venda privada. Oliba i la seva muller Ledgarda i Sanla i la seva 
muller Bella venen a Guifré una peça de terra plantada, situada 
al comtat d’Urgell, al terme del castell de Cardona, al lloc ano-
menat la Cadireta de Malagarriga, pel preu de dos mancusos 
d’or de Barcelona. S’esmenten les afrontacions.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 29 cm). 
Document molt tacat i foradat. Lectura difícil. Escriptura feta amb cura. 
Al verso: “Caderita in Mala Garriga” i “Venda de huna pesa de terra de 
Mala Garriga, vocata Cadireta”.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxor mea, Ledgarda, et 
Sanlla et uxor mea, Bella, [... vin]ditores1 sumus tibi, Wifret, per 
hanc scripturam vindicionis nostre vindimus nos tibi peciam I de 
terra complantata, qui ad me O[liba] advenit de parentorum et ad 
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me Ledgarda per meum decimum, et ad me Sanlla et Bella per 
nostra plantacione sive per ullasque voces. Et est ipsa terra iam 
dicta in comitatu Urgellensse, infra terminos kastri Chardona, in 
locum que vocant ad ipsa Caderita de Mala Garriga. Et affron-
tat de I parte in terra de Gilelm Senfre cum suos eredes, de IIª 
in terra de me ipso Oliba, vinditore, de III in via qui pergit ad 
Chardona, pars vero IIII in condamina Sancta Maria. Quantum 
hos terminos ambiunt et retinunt et infra includunt, sic vindimus 
nos tibi ab integrum, cum terminiis et affrontaciones atque perti-
nencias eas et cum exiis et regressiis, in propter precium placibile 
manchonos II de auro puro Barchinone. Et est manifestum. Quod 
si nos vinditores vel posteritas nostra vel cuiuslibet persona qui 
hanc carta inquietare voluerit in duplo vobis conponat et in antea 
hanc cartam suam firmitatem obtineat. 

Facta hanc carta vindicio XI kalendas ianuarii, anno I regni 
regi Philipi.

Sig+num Oliba, sig+num Ledgarda, sig+num Sanlla, sig+num 
Bella, qui hanc carta rogavimus scribere et testes firmare et manus 
nostras tangendo firmavimus. Sig+num Galin Botera. Sig+num Mir 
Iohan. Sig+num Reimon Iohan.

Arnallus, presbiter, qui hanc carta rogitus scripsi in hac die 
supra ss. et in hoc anno.

1. Hi havia una correcció difícil d’interpretar. Sembla que hi devia dir emtores.
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1063, maig, 12

Donació al monestir. Ramon Guillem i el seu germà, Mir, donen 
al monestir de Santa Maria de Serrateix una peça de terra 
conreada i una altra de vinya i de terra, situades al comtat 
de Manresa, al terme del castell de Boixadors, a la Segarra. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13 × 40 cm). 
Pergamí en bon estat, tot i tenir alguna taca i algun forat. Escriptura ca-
rolina; lletres ben arrenglerades. Al verso: “Donació de una pessa de terra 
y una vinya, donada per Ramon Guillem y son germà Miró al monestir de 
Serratex. Dóna les afrontacions molt bé y és a castell de Boxiadós, prop 
de Calaf.”

In nomine Domini. Ego Raimundus Guilielmo et Mirone, 
fratre suo, donatores sumus ad domum Sancte Marie cenobii Ser-
rataxo. Certum quidem manifestum est enim quia sic placuit in 
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animis nostris et placet nulliusque cogentis imperio nec suadentis 
ingenio set propria et spontanea hoc elegit nobis bona voluntas1 

ut karta donacionis fecissemus ad domum Sancte Marie cenobii 
Serrataxo sicuti et facimus de pecia Iª de terra culta et alia de 
vinea simul cum terra, qui nobis advenit per parentorum sive per 
qualescumque voces. Est autem ipsa terra in comitatum Minorise, 
infra terminum de kastro Boxadors sive in Sagarra. Habet autem 
afrontaciones ipsa terra de oriente in terra de Guilielm Languard 
et de suos heredes, de meridie in strata publica, de occiduo et de 
circi in terra de Raimundo Aduer. Et ipsa vinea, qui fuit de Bag, 
habet afrontaciones de oriente in torrent qui discurrit, de meridie 
in strata, de occiduo in suma serra, de circi in strata. Quantum 
inter istas afrontaciones includunt et ambiunt sic tradimus atque 
concedimus domino Deo et Sancte Marie prelibato cenobio ipsa 
terra et vinea iam prelibata, propter Deum et remedium anima-
rum nostrarum. Neque sit cuiquam licitum istum supranomina-
tum alaudum ad fevum donare set in usum Sancte Marie et iam 
prelibato cenobio et ibidem Deo servientibus, quietum et solidum, 
in perpetuum habendum. Hec vero predicta omnia iuris nostri in 
potestate et dominio tradimus Sancte Marie et ibidem Deo ser-
vientibus tam presentibus quam etiam et futuris. Et si iam quod 
absit nos donatores ullaque persona potens maiori gradu vel mi-
nori hanc kartam donacionis disrumpere voluerit non hoc valeat 
vindicare set cum omnem suam inmelioracionem sicut in gotorum 
lege contine[tur] cogatur exsolvere, et in antea ista karta donacionis 
firma permaneat omnique tempore et non sit disrupta. 

Facta karta donacionis IIIIº idus madii, anno IIIº regnante 
Philippo rege.

Sig+num Raimundo Guilielmo, sig+num Miro Guilielmo, 
qui ista karta donacionis fecimus scribere et firmavimus et testes 
firmare rogavimus. Sig+num Bermon Ermemir. Sig+num Bernard 
Ponz. Sig+num Raimon Geribert. Sig+num Bernardo Bonifilio. 
Sig+num Sendret. Sig+num Ollomar Duran.

ERMEMIRUS, [SA]CERDOS, qui ista karta donacione rogatus 
scripsi sub sss. die et anno quo supra.

1. Amb relació a aquest preàmbul, vegeu: M. ZIMMERMANN, Écrire et lire en Catalogne 
(IXe-XIIe siècle), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, pàg. 275.

184 JORDI BOLÒS
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1064, gener, 25

Donació al monestir. Nèvia i Guifré Barceló, clergue, donen al 
monestir de Santa Maria de Serrateix l’alou de “Solerols” i de 
“Puigdases”, situat al comtat de Manresa, al terme del castell de 
Gaià. Mentre visquin serà seu a canvi d’una lliura de cera.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (21,5 × 17,5 cm). 
Pergamí molt tacat i amb forats, cosit a una còpia, B. Al verso: “Crech 
són de la dispensa”. Les mancances d’A han pogut ésser reconstruïdes a 
partir de B i sobretot de C.

 A’. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (23,5 × 25 cm). En 
força mal estat de conservació, amb moltes taques i plecs.

 B. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (13 × 17 cm). Molt 
tacat, sobretot a dalt, a l’esquerra. Pergamí cosit a A. Al verso: “Dotalia 
del mas Soler. Nº 31. Gaya.”

 C. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (15 × 26 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació. Hi ha algunes petites diferències i correccions 
entre C i A que hem indicat a les notes. 

In Dei omnipotentis nomine. Nos Nevia, femina,1 et Guifredus, 
Barchinonensis clericus, uterque fratres donatores sumus domino 
Deo et Sancte Marie Serratexi cenobii. Donamus namque prefato2 

cenobio alodium de Solerols et de Puio Asinos3 nostrum propium, 
quod habemus in comitatum Minorise, in termino de castri Ga-
lliani. Id sunt case et casales, orta et ortales, terre et vinee, cum 
cultis et eremis, prata, pascua, silve4 et garrice, viarum, ductus 
et reductus, atque omnia que ibi5 habemus vel habere debemus 
per ullasque voces. Advenit mihi Nevie per dimissionem viri mei 
condam Seniofredi et per conparacionem ac per decimum. Et 
ad me Guifredum per dona[cio]nem sororis mee prefate vel per 
ullasque voces. [Afron]tat predictum alodium cum ipso manso de 
Solerols a parte orientis in alodio de Reimundi G[uilaber]ti et de 
meridie in ipsa coniunccione duorum torrentum et de occiduo in 
ipsa Romaneda et de circio in alodio Arnaldi Remundi6 et suo-
rum eredum. Et alodium de Puio de Asens7 cum illo8 manso [qui] 
ibidem est afrontat a parte orientis in ecclesia Sancti Stefani9 et 
in alodio Arnalli Remundi et de [meridie] in casale Ermmigildi 
et de [occiduo] in ipsis Fontanellis10 et de circio in ipso [torren-
te] de Amaliu vel in ipsa Boxeda. Quantum iste affrontationes 
claudunt et term[ini ambiunt] donamus iam dicta omnia domino 
Deo et prefato cenobio Sancte Marie Serratexi, cum [exitibus et 
ingressi]bus suis, ea racione et tenore ut secure et libere et quiete 
absque ulla [repeticione] et inquietudine ullius hominis viventis11 
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utriusque sexus aut ordinis teneamus [et habeamus] suprascripta 
alodia omnibus diebus vite nostre dando predicto cenobio Sancte 
Marie [et servientibus] sibe per unumquemque [annum] libram cere 
unam. Post obitum vero nostrum libere et propialiter [remaneat] in 
iure prelibati cenobii et [monachorum] semper illic famulantium.12 
Quod si nos donatores aut aliquis utriusque sexus homo veneri-
mus aut venerit contra ista donacionem ad inrumpendum, nihil 
vindicabimus aut vindicabit hoc quod male inrumpere temtaverit,13 
set post [in super duplet] composicionem quam propter hoc faciat 
et vinculum excomunicacionis [incurrat et in inferno] permaneat, 
hec donacio nostra firma et stabilis perpetualiter persistat.

[Facta] ista carta donationis VIII kalendas februarii, anno 
Phylipi regis quarto.

Sig+num Nevia. Sig+num Guifredi, levite, qui istam donacio-
nem fecimus, firmavimus et testibus firmare rogavimus. Guadaldus, 
levita, ss. Signum+ Guilaberti, levite. Signum+ Compa[gni, levi]te. 
Sig+num Guilaberti Isarni. Sig+num Arnaldi Reimundi. Sig+num 
[...]landi. Guillelmus, sacer. Reimundus +.

Signum+ Guifredi, levite, qui hanc donaciones carta [scripsit] 
et die et anno ut supra.14

1. Manca a C.  2. A C: prephato.  3. A C: Sorerols et Puig de Asinos.  4. A 
C sembla que hom va triar la paraula més culta: nemus, encara que sembla que hi diu 
nuvos.  5. A C: hic.  6. A C: Arnalli Raimundi.  7. A C: Puig de Asinos.  8. A 
C: ipso.  9. A C: Stephani.  10. A A’: ipsas Fontanellas.  11. Manca a C.  12. A C: 
ibidem servientium.  13. A C: temptaverit.  14. A C: Petrus monachus vel sacer qui 
scripsit rogatus sub ss. die et anno quo supra, cum literas superpositis in diversis locis. 
Arnaldus acolitus qui hanc cartam fideliter transtulit et suum signum ss. aposuit.
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1065, març, 18

Compra del monestir. Ansolf ven al monestir de Santa Maria de 
Serrateix una mujada de vinya situada al comtat de Berga, al 
terme de Vallmanya, al lloc anomenat les Coromines, pel preu 
de quatre mancusos o per quelcom d’equivalent.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7,5 × 27 cm). Per-
gamí amb alguna taca. Escriptura poc acurada. Al verso: “Valle Magna”.

In nomine Domini. Ego Ansolf, vindictor sum ad domum Sancta 
Maria cenobi de Serra de Tacxo, per hanc scriptura vi<n>dicionis, 
me vindo vobis modiata I de vinea que mihi advenit per planta-
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cine vel per edificacione vel pro ullasque voces. Et est ipsa vinea 
in chomitatum Bergitano, in apendicio de castro Valle Magna, in 
locum que vocant ipsas Chonnaminas. Et afrontat ipsa modiata 
de vinea de parte orientis in ipso cinglo de Prad de Grallera et 
de meridie et de hocciduo vel de vero circii de me emtore Sanc-
ta Marria. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic vindo 
vobis ipsa modiata de vinea ad Sancta Maria ab integrum, cum 
exio vel regresis earum, in propter precio placibile mancossos IIII 
in rem valentem. Et est manifestum quod si ego vindictor a<u>d 
ullusque omo qui ista carta vindicione inquetatare1 volluerit in 
duplo vobis componet, cum omnem suam inmellioracione, et 
non siad disrupta et in antea firma estabilis permaneat modo vel 
homnique tempore.

Facta ista kart<a> vindicione VX kalendas apreli, anno V 
regnante Fillipo rege.

Sig+num Ansolf, qui ista karta mandavi scribere et testes 
firmare rogavi. Sig+num Guillem Trasuer. Sig+num Uuillem Olliba. 
Sig+num Sanla Eribert.

BERNARDUS,2 sacer, qui ista karta rogitus \scripsit/ et sub 
die et anno ss. quod supra.

1. Així al document.  2. Lletres allargades, difícils de llegir.
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1065, maig, 26

Venda privada. Arnau i la seva muller Ermengarda venen a Gudla, 
a la seva muller Ricil i a Ricolf dues mujades de terra, situades 
al comtat de Manresa, al terme del castell de Rubinat, al lloc 
que anomenen el molí “Adalcatarre”, pel preu de quatre man-
cusos d’or de Barcelona, en quelcom d’equivalent. S’esmenten 
les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (15,5 × 23 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Escriptura carolina rodona; lletres 
petites i ben arrenglerades. Al verso: “Adalcatarre”.

In nomine Domini. Ego Arnall et uxori mea, Ermengardz, 
vinditores sumus vobis Gudla et uxori sua, Recill, et Radolf. Per 
h[anc] sc[ri]ptura vindicionis nostre vindimus vobis modiatas II de 
terras qui nobis advenit per donacione de seniore nostro Wilelmi, 
proli Bernardi, et [de u]xo[ri] sue Ermengardis vel per aprisione 
de pater meus Seniofredi et de mater mea, Ermetruit, vel per uu-
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llasque voces. Et est hec omnia in comitatu Minorisa, in castrum 
Rabinad, in locum que diccunt ad ipso molino Adalchatarre.1 Et 
abet affrontaciones ipsas II modiatas de terra a parte horientis 
in terra Seniofredi Gloltredi et de ocidente in terra de Guilelmi 
Gomberti, a parte circi in ipso reger qui discurrit, et de IIII vero 
parte de nos vinditores. Quantum inter istas affrontaciones inclu-
dunt sicut vindimus vobis ipsa terra suprascripta ab intecrum, ipsa 
medietate ad te Radolf et ipsa alia medietate ad te, Gudla. Et ipsa 
mea medietate de me Gudla, in vita mea teneam et posideam et 
post obitum meum remaneat ad filio meo, Bernard. In propter 
precium manchosos IIIIor de auro Barchinonense valente. Et est 
manifestum quem vero predicta terra de nostro iuramus in vestro 
tradimus ad alodem vestrum proprium et plenissimum. Et si quis 
contra hanc ista karta vindicionis venerit pro inrumpendum, filii, 
fratres, heredes, uullusque omo aut omines, femina vel feminas 
qui inquietare voluerit in duplo componat, firmam et stabilis per-
maneat modo vel omnique tempore, et non sit disrupta. 

Actum est hoc VIIº kalendas iunii, anno V regis Philipi.
S+ignum Arnall, s+ignum Ermengardz, qui ista karta vindicionis 

mandavit scribere et manibus nostris firmamus et a testes tradidit 
ad roborandum firmare rogamus. S+ignum Guilelmi Gomberti. 
S+ignum Seniofredi Argemiri. S+ignum Seniofredi Goltredi.

REIMUNDUS, SACERDOS, qui ista karta vindicionis scripsit 
et sub sss. dies et annos quod supra.

1. Potser és ad Alchatarre. Vegeu l’article “Carratalà” a J. COROMINES, Onomasticon 
Cataloniae, III, Barcelona, 1995, pàgs. 286-287.

107

1065, juliol, 26

Donació al monestir. Sunifred Llopard dóna al monestir de Santa 
Maria de Serrateix un alou seu i un altre que havia comprat la 
seva primera dona, Doda. Aquests alous eren situats al comtat 
de Berga, al terme del castell de Pinós.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 36 cm). 
Pergamí amb algunes taques i amb un esquinç a baix i a la banda dre-
ta. Escriptura amb lletres ben arrenglerades. Al verso: “Sifre Lopard de 
Pinos”.

In nomine Domini. Ego Seniofredus Leopard. Magnum nobis 
et satis licitum esse videtur domum Dei edificare ubique et de 
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meis rebus honorare atque concedere. Audientes predic[ationes et] 
monita sanctorum patrum quia elemosina a morte liberat anima. 
Cognoscentes mee peccati macula onustum compunctus divina 
pietate ut pius et misericors [sit Deus in pec]catis meis et in 
peccatis mulieribus meis, id est Dode condam et domna Amaltrud 
uxorem meam, propterea1 concedo atque trado ad domum Sancte 
Marie Serratexensi ali[...] meum proprium vel ipsum alodem quem 
comparavi domna Doda mulieri mea, et sunt terras et vineas cum 
illorum arboribus, silvis, pratis, pascuis, gar[ricis], vieitibus vel 
reitibus, aq[uis ...], pomiferis vel inpomiferis. Est autem hec om-
nia in comitatu Berguitano, in apendicio de castrum Pinos vel in 
eius terminos et advenit nobis ipsum alode suprascript[...] racione 
et abet affrontaciones supra dicta hec omnia de parte orientis in 
ipso Codon, et de meridie pervadit per terminum de [Mata] de 
Pors et sic ascendit [...] parte ad ipsa Libra,2 de parte vero circii 
affrontat in eius Serra de Ardeval vel in ipsa Portella. Quantum 
inter istas quatuor affrontaciones includunt et a[mbiunt] sic dono 
predictum alodem ad domum Sancte Marie cenobio Serratexensi, 
in tali videlicet racione ut ipsum alode quem domina Doda mulier 
mea comparavit et dimis[sit Sancta] Maria, solidamente remaneat 
ad predictum locum. Alium alodem qui fuit de Gudla teneam et 
possideam in vita mea; post obitum meum solidamente remaneat 
ad Sancte Marie pro anim[is ...] uxoribus meis, cum exiis et regres-
sis earum. Et est manifestum. Quod si ego donator aut ullusque 
homo aut femina vel subrogata persona qui ista carta donacione 
inq[uietare vo]luerit non hoc valeat vindicare sed componat in 
duplo cum sua inmelioracione, et in antea ista carta donacionis 
firma permaneat modo vel omnique tempore.

[...] carta donacionis VII kalendas augusti, in anno V quod 
cepit regnare rege Philipo.

Sig+num Seniofredus Leopard, qui ista carta donacionis 
scriber[...] firmare rogavi. Sig+num Arnal Mir. Sig+num Alarig. 
Sig+num Reimundo Salamo.

BERNARDUS, sacerdos, qui ista carta donacionis3 rogitus 
scripsi sub sss. die annoque prefixo.

1. Amb relació a aquest preàmbul, vegeu: M. ZIMMERMANN, Écrire et lire en 
Catalogne (IXe-XIIe siècle), I, Casa de Velázquez, Madrid, 2003, pàg. 281.  2. Lectura 
molt difícil.  3. Al davant de donacionis, vindi, envoltat de puntets.
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1070, abril, 23

Establiment fet per l’abat. L’abat Mir, del monestir de Santa Ma-
ria de Serrateix, i la resta de la comunitat, estableix a Martí 
i a la seva muller, Arsèn, l’alou que havien rebut de Sunifred 
Llopard i de la seva filla Sicards, situat al comtat de Berga, al 
terme del castell de Querol i de Montmajor. El matrimoni que 
rep en establiment les terres les ha de treballar i ha de pagar 
la tasca dels cereals i el quart del vi.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11 × 39 cm). 
Pergamí amb diverses taques i algun forat petit. Escriptura acurada. Al 
verso: “Montmajor y Vallmaña”.

In nomine Domini. Ego Miro, gratia Dei abbas, cum cuncta 
congregatione Sancte Marie. Manifestum est enim quia condam 
Seniofredus Leopardi et Sicardis, filia eius, reliquerunt domino 
Deo et Sancte Marie alodem illorum quem abebant in comitatu 
Bergitano, in apendicio de castrum Cherol sive de Monte Maiore 
vel in eorum terminis. Erat namque ipse alaudus terras et vineas 
eremas et domos, omnes distructas et eremas. Et id circo do-
natores sumus tibi Marti et uxori tue, Arsendis, ipsum aloudem 
supra scriptum quem abemus vel abere debemus in eisdem locis, 
in tali videlicet racione ut terras et vineas bene et obtime labores 
et ipsum solarium cum domibus qui ibi sunt bene construas et 
edifices et per singulos annos de ipsas terras donetis ipsa tascha 
et de vineis ipsum IIIItum fideliter. Est autem ipse alaudius, terras 
et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, mulinis cum suis caput 
aquis, silvis, garricis, pascuis, vieductibus vel reductibus, fontibus 
cum illorum discursibus, petras magnas et parvas, omnia et in 
omnibus quicquid abemus vel abere debemus. Omnia, sicut supe-
rius insertum est, vobis donamus ad possidendum et excolendum 
et laborandum in servicio Sancte Marie et nostrum. Quod si nos 
donatores aut ullusque homo qui contra hanc nostram donacionem 
venerit ad inrumpendum nisi per illorum malam laboracionem 
aut infidelitatem, non hoc valeat vindicare sed componat eis in 
duplo cum omni sua inmelioracione, et hec nostra donacio non 
sit disrupta modo vel omnique tempore.

Facta est autem hec nostra donacio vel convenientia VIIIIº 
KALENDAS MAI, ANNO Xº REGNANTE PHILIPPO REGE.

Miro, gratia Dei abbas, sss.* Arnallus, monachus, sss.* Erme-
mirus, monachus +.* ODGARIUS, MONACHUS, sss.* Raimundus, 
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monachus, sss.* Guadallus, monachus, sss.* PETRUS, MONACHUS, 
sss.* Petrus, monachus, sss.*, qui sumus donatores et manus nos-
tras paginam firmavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Ermemir Oliba. Sig+num Od Remon. Sig+num Sanla Aribert. 
Sig+num Donuz Guadal. Sig+num Wilelm Ermemir. Sig+num 
Guilelm Ermengod.*

RAIMUNDUS, sacer vel monachus, qui hanc kartam donacionis 
vel conveniencia rogatus scripsi sub ss. die et anno quo supra.

109

1070-1071

Donació del vescomte al monestir. Bernat, vescomte, dóna al 
monestir de Santa Maria de Serrateix uns alous situats a la 
Cerdanya, als llocs de Santa Eugènia de Nerellà, Olià, Albós, 
Lles, Setut i Viliella.

 [A]. Original perdut. Al verso: “DV”.
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v). 

Donació feta per1 Bernat, biscompte, al monestir de Serrateix 
de uns alous anomenats de Nereliano, Uliano, Albosso, Lesi, Cetud, 
Valiceles, en Cerdanya. Any 11 del rei Felip. <Número> DV.

1. Per error hi diu: fer.

110

1073-1074

Donació al monestir. Hug Bernat dóna [al monestir de Santa Maria 
de Serrateix] un alou situat a Bages, al lloc dit “Rupit”.

 [A]. Original perdut. Al verso: “CXXXXVI”.
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 87 (fol. 44r). 

Donació de un alou en Bages, en lo lloch nomenat Rupid, que 
féu al monestir Ugo Bernat. Any 14 del rey Felip. Número 146.
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1075, maig, 12

Compra del monestir. Guillem Ermemir ven al monestir de Santa 
Maria de Serrateix un alou situat al comtat de Berga, als llocs 
de Montmajor, Montclar, Santa Creu de Montclar i Correà, pel 
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preu de sis unces d’or de Barcelona, en quelcom d’equivalent. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 37 cm). Pergamí 
en bon estat de conservació, amb algunes taques. Al verso: “Montmajor. 
Dispenser”.

In Dei nomine. Ego Guilielmus Ermemir, venditor sum domi-
no Deo et Sancte Marie et cuncte congregacioni zenobii Serratexi 
emptores. Per hanc scripturam vendicionis mee vendo vobis alaudem 
meum proprium et franchum qui mihi advenit de parentorum vel 
per qualicumque voce. Et est ipsum alode in comitatum Bergi-
tano, in locum que vocant Monte Maiore sive in Monte Claro et 
Sancte Cruce et Churrizano, et abet affrontaciones de una parte 
in rivo de Anavel et de IIª in Cherol et de IIIª in collo Tolose 
vel Curriza et de IIIIª in ecclesia Sancte Cruce. Quantum inter 
istas affrontaciones includunt sic vendo vobis ipsum alaude, id 
sunt: domos cum solos et superpositos, ortis, ortalibus, terras et 
vineas, cultas vel ermas, cum illorum arboribus cuiusque ieneris, 
pratis, pascuis, silvis et garricis, aquis aquarum, cum fontanulis, 
vieductis vel reductis, mulinis, molendaris, cum exiis et regressiis 
earum, totum ab integrum quantum abeo vel abere debeo per 
qualicumque voce. Et sic de meo iure in vestro trado dominio et 
potestate ad faciendum vestra volunptate propter precium uncias 
VI de auro Barchinone, in rem valente. Et est manifestum. Quod 
si ego venditor aud aliqua persona cuiusque gentis maiora vel 
minora, qui contra ista mea vendicione vel evacuacione venerit ad 
inrumpendum vel inquietare1 tenptaverit non hoc valeat vindicare 
sed primitus iram Dei incurrat et a liminibus Sancte Dei ecclesie 
extraneus fiat et cum Iuda traditore domini in profundum inferni 
socius esse valeat et in antea componat aud componant predicta 
ecclesia in triplo, cum omnia sua inmelioracione. Et ista mea 
vindicio firmis et stabilis permaneat omnique tempore et non sit 
disrupta.